

OSTATNIE WIADOMOSCI

PORANNE

10 gr.

ROK 1 (VII.)

Kraków, Sobota 1 października 1938 r.

Nr. 121 (274)

Hitler, Mussolini, Chamberlain i Daladier

zebrali się wczoraj na narady w Monachium Widmo wojny odpędzone śmiałą decyzją

Przed kilkoma dniami zaszliśmy, że niemożliwością jest bawić się w przewidywania, gdyż sytuacja europejska zmienia się z godziny na godzinę. W środę po południu kanclerz Hitler, po odrzuceniu propozycji angielskich, zgodził się na konferencję z udziałem Daladiera, Chamberlaina i Mussoliniego.

Ostateczna zgoda na to spotkanie jest zasługą Mussoliniego, który na skutek listu Chamberlaina porozumiał się z kanclerzem Hitlerem.

Niemcy odłożyły przygotowany dekret mobilizacyjny na 24 godzin. Wszystkie państwa stoją więc z bronią u nogi, a nadzieja na utrzymanie pokoju zwiększa się.

Konferencja monachijska, rozpatrzy w pierwszym rzędzie sprawę sudecką. Rozeszły się pogłoski, że będą usiłowania rozszerzenia tematu rozmów, ale w tej chwili nie wydaje się to prawdopodobne.

Należy raczej przypuszczać, że nawiązanie osobistego kontaktu między szefami czterech mocarstw Europy zachodniej i możliwi jakiegoś następnego spotkania, które poświęcone będzie już innym sprawom.

Co najmniej przedwczesne są

LONDYN. Premier Chamberlain oświadczył we środę w parlamencie, iż otrzymał zaproszenie kanclerza Hitlera przybycia dziś do Monachium, dokąd zaproszeni zostali również Mussolini, oraz premier Daladier.

Chamberlain oświadczył dalej, że zaproszenie przyjął i udaje się dziś rano do Monachium.

Zmobilizowanie floty angielskiej jako zarządzenie zapobiegawcze

LONDYN. Admiralicja komunikuje, iż postanowione zostało zmobilizowanie floty, jako zarządzenie zapobiegawcze.

Stosowne instrukcje zostaną ogłoszone niezwłocznie po wydaniu przez króla orędzia, powołującego pod broń rezerwę marynarki wojennej.

wiadomości, że konferencja monachijska oznacza próbę wznowienia paktu czterech.

Sytuacja międzynarodowa jest obecnie zupełnie inną, aniżeli była w okresie montowania paktu czterech.

Uczestnicy konferencji monachijskiej p.p. Chamberlain, Daladier, Hitler i Mussolini bynajmniej nie stanowią zgranej czwórki. Poglądy tych panów na poszczególne sprawy są bardzo rozbieżne, a jeszcze bar-

dziej interesy ich państw.

Spotkanie tych mężów stanu może spowodować załatwienie sprawy sudeckiej, względnie innych spraw, które obchodzą tylko te państwa, natomiast wykluczonym jest, by mogli oni dyktować cokolwiek innym państwom.

Polska nie jest reprezentowana na konferencji monachijskiej. Stąd żadne jej uchwały nie mogą się dotyczyć spraw obchodzących nas.

Jeżeli chodzi o problem Czechosłowacji rząd nasz dochodzi swoich pretensyj bezpośrednio w Pradze.

Zmiany w całym układzie środkowo-europejskim muszą

być zdecydowane w gronie bezpośrednio zainteresowanych, a więc państw sąsiadkich: Niemiec, Polski i Węgier.

HITLER POWITAŁ OSOBISCIE MUSSOLINIEGO MONACHIUM.

Pociąg specjalny, wiozący Mussoliniego, przybył do Kufseinu o g. 9.24. Na peronie oczekiwał już kanclerz Hitler, który powitał Mussoliniego w serdecznych słowach wśród ogólnego entuzjasmu ludności.

Ustawiona na peronie kompania piechoty oddała Mussolinie mu honory wojskowe, po czym orkiestra odegrała „Giovinezze”. W pociągu, wiozącym Musso-

liniego, znajdował się już zastępca kanclerza Hitlera, minister Hess, który spotkał gości włoskich na granicy Rzeszy w Brennerze.

Specjalny pociąg, wiozący Mussoliniego i kanclerza Hitlera przybył na dworzec w Monachium na krótko przed godz. 11.

Na powitanie stawili się na dworcu feldmarszałek Goering, włoski ambasador Attolico oraz czołowi reprezentanci sfer rządowych i partyjnych.

Ze specjalnego pociągu wysiedli wraz z Mussolinim i kanclerzem Hitlerem włoski minister Spr. Hr. Ciano, zastępca kanclerza min. Hess, zastępcy dowódcy sił zbrojnych gen. Keitel, szef S. S. Himmler, szef prasy Rzeszy dr Dietrich, ks. von Hesse i inni. W otoczeniu Mussoliniego i kanclerza.

Przy wyjściu z dworca zgromadziła ludność Mussolinie i kanclerzowi Hitlerowi burzliwą owację.

PRZYJAZD PREMIERÓW ANGLII I FRANCJI.

MONACHIUM. Premier Chamberlain wylądował tu o godz. 11 m. 57 spotkany na lotnisku przez ministra von Ribbentropa i amb. Hendersona.

LONDYN. Chamberlain wyraził zgodę, aby poseł czechosłowacki Masaryk udał się do Monachium. Masaryk nie będzie brał udziału w obradach, a pozostawać będzie tylko do dyspozycji konferencji.

MONACHIUM. Premier Daladier powitany został w chwili lądowania przez francuskiego ambasadora Francois Poncet, sekretarza stanu von Weizsacker, szefa protokołu von Doernerberg, gauleitera Adolfa Wagnera, prezydenta miasta Fiehlera oraz francuskiego generalnego konsula w Monachium hr. de Vaux de Saint Cyr.

Francuski premier przeszedł następnie wśród dźwięku hymnów narodowych francuskiego i niemieckiego przed frontem honorowej kompanii, po czym udał się samochodem do hotelu „Vier Jahreszeiten”.

NARADY ROZPOCZĘTE.

MONACHIUM. Rozmowy kanclerza Hitlera z Mussolinim oraz premierem Chamberlainem rozpoczęły się o godz. 12.45 w pałacu kanclerza na placu Królewskim.

W rozmowach biorą również udział ministrowie v. Ribbentrop i hr. Ciano.

Jako tłumacz i protokulant asystuje przy obradach radca legacji dr Schmidt z urzędu spraw zagranicznych oraz gen. sekretarz francuskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych Le-ger.

Praga nie udzieliła odpowiedzi Rząd Polski zaprzecza fałszywym wiadomościom

PRAGA. PAT komunikuje: Od środy w szeregu stolic rozpowszechniane są wiadomości, jakoby sprawa sporu pomiędzy Polską i Czechami została załatwiona, a Praga udzieliła zadowolającej odpowiedzi.

Pogłoski te w dniu zjazdu w Monachium przybrały na sile. Rozszerzane są one nawet w Warszawie przez niektóre obce przedstawicielstwa dyploma-

tyczne z podaniem treści i formy noty czeskiej.

Należy stwierdzić, że wiadomości te są nieprawdziwe, rząd czeski żadnej odpowiedzi dotychczas nie udzielił.

Cele rozsiewania tych wiadomości można łatwo ustalić. Rząd Polski ureguluje swe postępowanie jedynie na zasadzie prawdy i faktycznego stanu rzeczy.

List Chamberlaina do Mussoliniego

Rzesza otrzyma Sudety z większością niemiecką

RZYM. Mussolini otrzymał we środę od premiera Chamberlaina list następującej treści: „Skierowałem dziś do kanclerza Hitlera ostatni apel, wzywając go do powstrzymania się od

użycia siły przy rozstrzygnięciu zagadnienia sudeckiego, które jestem tego pewien, mogłoby być rozwiązane w ciągu krótkiej dyskusji, w wyniku której przypadłoby mu terytorium za mieszkałe przez większość Niemców sudeckich.

Zaproponowałem, że udam się osobiście natychmiast do Berlina celem przedyskutowania porozumienia z przedstawicielami Niemiec i Czech i jeżeli kanclerz tego pragnie również z przedstawicielami Włoch i Francji.

Ufam, że zechce Pan poinformować kanclerza Rzeszy, że jest Pan skłonny dać się reprezentować w czasie tego spotkania i, że wezwie go Pan do przyjęcia mojej propozycji. Pozwoli to naszym narodom uniknąć wojny.

Dałem już gwarancje, że obietnice czeskie zostaną spełnione i ufam, że pełne porozumienie da się osiągnąć w przeciągu tygodnia”.

Ratunek Europy przed wojną

oto zadanie konferencji monachijskiej -- Sprawa Czechosłowacji musi być całkowicie załatwiona

RZYM. Konferencja monachijska, która się wczoraj odbyła, oceniana jest jako narada, celem przyspieszenia CAŁKOWITEGO ROZWIĄZANIA SPRAWY CZECHOSŁOWACKI, której utrzymanie w obecnych granicach okazało się niemożliwe.

Zdaniem tutejszych kół politycznych zadaniem konferencji będzie UCHRONIENIE EUROPY PRZED WOJNĄ, jaką mógłby wywołać kryzys, u któ-

rego podłoża leży kwestia czeska.

Ze względu na udział w tej konferencji Mussoliniego, jak również dzięki niedawnemu wyjaśnieniu stanowiska niemieckiego, odnośnie do żądań polskich i węgierskich, panuje tu przekonanie, że konferencja monachijska będzie mogła przyczynić się do zapewnienia pokoju, jeżeli niezależnie od problemu sudeckiego, pozostawi zagadnienie innych narodowości do rozstrzygnięcia tym czynnikiem w

Europie Środkowo-Wschodniej, których stanowisko jest decydujące.

To też zagadnienie w jaki sposób zostaną potraktowane żądania polskie i węgierskie jest przedmiotem powszechnych komentarzy.

W kołach dyplomatycznych panuje pogląd, że uczestnicy konferencji po przedyskutowaniu i uzgodnieniu sprawy sudeckiej zwrócili się będą musieli o współudział w decyzjach do Polski i Węgier.

